
Jūras telpiskās plānošanas projekti 
Baltijas jūras reģionā: 

pieredze un politikas vēstījumi 
(Capacity4MSP projekts) 

Margarita Vološina (VARAM) priekš konferences “Aktualitātes piekrastes plānošanai un attīstībai: projektu aktivitātes, rezultāti un rīki” 

25.02.2022.



Ziņojums par pieredzi no 
jūras telpiskās plānošanas 
projektiem Baltijas jūras reģionā

2



Interreg Baltijas jūras reģiona transnacionālās 

sadarbības programmas projekts Jūras 

telpiskajā plānošanā iesaistīto pušu un 

lēmumu pieņēmēju kapacitātes stiprināšanai 

(Capacity4MSP) (Nr. #C009)

Īstenošana: 01.08.2019.-31.03.2022.

3



Projekta/platformas mērķis ir stiprināt jūras telpiskajā 
plānošanā (JTP) iesaistīto pušu, politikas veidotāju un 
lēmumu pieņēmēju spējas, turpināt ekspertu un 
profesionāļu pārrobežu dialogu un papildināt zināšanas 
jūras teritoriālās plānošanas jomā 

Capacity4MSP balstās uz pašreizējo un nesen pabeigto 
JTP pārrobežu projektu rezultātiem un notiekošajiem JTP 
nacionāliem procesiem Baltijas jūras reģionā

4

Vadošais partneris:
Baltijas jūras valstu telpiskās plānošanas iniciatīvas VASAB sekretariāts

Projekta partneri:
Aalborgas Universitāte (Dānija)

Zviedrijas Jūras un iekšējo ūdeņu pārvaldes aģentūra (Zviedrija)
HELCOM sekretariāts

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (Latvija)
JTP zinātniski pētnieciskais institūts Ermak NorthWest (Krievija)

Submariner tīkls Zilai izaugsmei (Vācija)
Krievijas Valsts Hidrometeoroloģijas Universitātes

Gdiņas jūrlietu universitāte (Polija)



Ziņojums par pieredzi no 
jūras telpiskās plānošanas 
projektiem Baltijas jūras reģionā

5

vispārējais mērķis ir 

apkopot zināšanas, kas iegūtas dažādos jūras 

telpiskās plānošanas (JTP) projektos un JTP 

praksē Baltijas jūras reģionā 

stiprinot Baltijas jūras reģiona valstu 

apņemšanos izveidot labi funkcionējošu JTP

mērķgrupas: lēmumu pieņēmēji, politikas 

veidotāji, plānotāji



6



… iedalīti četrās lielākās kategorijās:

1. Plānošana: vīzijas, pārrobežu plānošana, starpvalstu 

sadarbība, plāna uzraudzība un novērtēšana

2. Analīze: sociālekonomiskā analīze, JTP zināšanas, dati, 

kumulatīvās ietekmes novērtējums

3. Koncepcijas: daudzfunkcionāla izmantošana, sauszemes 

un jūras sasaiste un mijiedarbība, zaļā infrastruktūra, uz 

ekosistēmu balstīta pieeja, klimata pārmaiņas, drošība

4. Jūras izmantošanas veidi: rekreācija un tūrisms, 

kuģošana, zilā ekonomika, akvakultūra, enerģētika, jūras 

un zemūdens kultūras mantojums, zvejniecība

7



(plānošana) vīzijas ir svarīgas 

- iesaistot ieinteresētās puses

- papildinot/stiprinot ekonomisko un vides dimensijas ar sociālo ilgtspēju 

- apspriežot ilgtermiņa attīstības mērķus

Piemēram

Baltic InteGrid –

Integrēta Baltijas jūras vēju elektroenerģijas tīkla 
attīstība

ieteikumi Baltijas jūras vēja enerģijas attīstībai un

kopēja Baltijas jūras tīkla koncepcijas izveidei 
(2050)

http://www.baltic-integrid.eu/index.php/ 8

http://www.baltic-integrid.eu/index.php/


(plānošana) plāna uzraudzība un novērtēšana
teorētiskie pamati pastāv, bet realizējot šo praksē būs dziļāk jāanalizē un jāturpina pētīt (t.sk. 

JTP ietekmi uz zilo ekonomiku)

Piemēram

Pan Baltic SCOPE

nacionālā līmeņa JTP novērtēšanas 

vadlīnijas

Capacity4MSP

ziņojums par atbalsta mehānismiem 

JTP īstenošanai

http://www.panbalticscope.eu/wp-content/uploads/2020/01/PBS-ME-Report-final.pdf
https://vasab.org/project/capacity4msp/activities/supporting-implementation-of-msp-in-

the-bsr/

9

https://vasab.org/project/capacity4msp/activities/supporting-implementation-of-msp-in-the-bsr/
https://vasab.org/project/capacity4msp/activities/supporting-implementation-of-msp-in-the-bsr/


(koncepcijas) daudzfunkcionāla izmantošana

Piemēram

Baltic RIM un Baltacar

daudzfunkcionālo izmantošanu var 
piemērot kultūras mantojuma 
objektiem, apvienojot tūrismu, 
dabas un kult. mantojuma objektu 
aizsardzību un ilgtspējīgu 
izmantošanu

https://projectbaltacar.eu/wp-content/uploads/2020/01/Dive-park-handbook-layout_eng.pdf 
https://www.submariner-network.eu/what-we-do/projects/2-uncategorised/900-balticrim-project-

reports
https://land-sea.eu/results/

10

https://land-sea.eu/results/
https://land-sea.eu/results/
https://land-sea.eu/results/


(koncepcijas) sauszemes un jūras sasaiste un 

mijiedarbība

Land Sea Act
sauszemes un jūras sasaiste un mijiedarbība 
6 tematiskas gadījuma izpētes dažādās Baltijas jūras 
reģiona valstīs

1) Piekrastes tūrisma un atkrastes vēja enerģijas 
līdzsvarošana Dienvidkurzemes piekrastē (Latvija)

2) Kultūras vērtību integrēšana jūras telpiskajā plānošanā 
(Polija)

3) Piekrastes konflikti, klimata ietekme un pielāgošanās 
(Vācija)

4) Integrēta piekrastes tūrisma un mobilitātes plānošana 
(Igaunija)

5) Reģionālās jūrniecības stratēģijas projekts Gēteborgas 
reģionam (Zviedrija)

6) Mazo ostu uzņēmējdarbības attīstība (Dānija)

https://projectbaltacar.eu/wp-content/uploads/2020/01/Dive-park-handbook-layout_eng.pdf 
https://www.submariner-network.eu/what-we-do/projects/2-uncategorised/900-balticrim-project-

reports
https://land-sea.eu/results/

11

https://land-sea.eu/results/
https://land-sea.eu/results/
https://land-sea.eu/results/


https://projectbaltacar.eu/wp-content/uploads/2020/01/Dive-park-handbook-layout_eng.pdf 
https://www.submariner-network.eu/what-we-do/projects/2-uncategorised/900-balticrim-project-

reports
https://land-sea.eu/results/

12

(koncepcijas) sauszemes un jūras sasaiste un 

mijiedarbība

Land Sea Act
sauszemes un jūras sasaiste un mijiedarbība 
6 tematiskas gadījuma izpētes dažādās Baltijas jūras 
reģiona valstīs

1) Piekrastes tūrisma un atkrastes vēja enerģijas 
līdzsvarošana Dienvidkurzemes piekrastē (Latvija)

2) Kultūras vērtību integrēšana jūras telpiskajā plānošanā 
(Polija)

3) Piekrastes konflikti, klimata ietekme un pielāgošanās 
(Vācija)

4) Integrēta piekrastes tūrisma un mobilitātes plānošana 
(Igaunija)

5) Reģionālās jūrniecības stratēģijas projekts Gēteborgas 
reģionam (Zviedrija)

6) Mazo ostu uzņēmējdarbības attīstība (Dānija)

https://land-sea.eu/results/
https://land-sea.eu/results/
https://land-sea.eu/results/


https://projectbaltacar.eu/wp-content/uploads/2020/01/Dive-park-handbook-layout_eng.pdf 
https://www.submariner-network.eu/what-we-do/projects/2-uncategorised/900-balticrim-project-

reports
https://land-sea.eu/results/

13

(koncepcijas) sauszemes un jūras sasaiste un 

mijiedarbība

Land Sea Act
sauszemes un jūras sasaiste un mijiedarbība 
6 tematiskas gadījuma izpētes dažādās Baltijas jūras 
reģiona valstīs

1) Piekrastes tūrisma un atkrastes vēja enerģijas 
līdzsvarošana Dienvidkurzemes piekrastē (Latvija)

2) Kultūras vērtību integrēšana jūras telpiskajā plānošanā 
(Polija)

3) Piekrastes konflikti, klimata ietekme un pielāgošanās 
(Vācija)

4) Integrēta piekrastes tūrisma un mobilitātes plānošana 
(Igaunija)

5) Reģionālās jūrniecības stratēģijas projekts Gēteborgas 
reģionam (Zviedrija)

6) Mazo ostu uzņēmējdarbības attīstība (Dānija)

https://land-sea.eu/results/
https://land-sea.eu/results/
https://land-sea.eu/results/


politikas vēstījumi

14

šie vēstījumi, ieteikumi un uzdevumi ir vērsti 

uz valsts politikas plānu un lēmumu izstrādi, 

tomēr, 

ar mērķi veicināt attīstību, politikas ceļvedis 

koncentrējas uz kopīgās izpratnes veidošanu 

un uz jautājumiem, kas jāpēta, jāatbalsta un 

jārisina 



8 no 29 uzdevumiem

Telpiskās analīzes rīki, kas 

palīdz (JTP) plānotājiem 

novērtēt iespējamās 

sociālekonomiskās

sekas, arī ievērtējot jūras 

platību konkrētiem jūras 

izmantošanas veidiem

15

Labās prakses piemēri 

risinājumiem ar tūrisma saistītiem 

konfliktiem. T.sk.  nepieciešamība 

veicināt un popularizēt jūras 

kultūras mantojuma lomu 

vietējo/reģionālo kopienu  

labklājībā un dzīves kvalitātē (iesk. 

identitāti, vietas izjūtu, veicinot 

sociālo kapitālu un zilo izaugsmi) 

savienojamība starp objektiem, 

daudzfunkcionālā un teritoriālā 

pieeja, nemateriālās vērtības

JTP procesu uzraudzība (un JTP 

saskaņotība), novērtēšana t.sk. 

JTP ietekme uz citām politikām

Veidi un rīki vietējo 

mērķgrupu iekļaušanai 

iesaistīšanai JTP 

procesā

Turpināt pētīt un analizēt 

ekoloģiski vērtīgas (un potenciāli 

ekoloģiski vērtīgas ) teritorijas un 

to savienojamību 

Analīze par sociālo 

ilgtspēju/sociālās labklājības un 

saskaņas līmeņiem (kā jūras 

telpas sadalījums sniedz labumu 

dažādām sociālajām grupām uz 

sauszemes?)

Analīze par 

pielāgošanās 

klimata pārmaiņu 

veidiem un JTP 

Analizēt un atbalstīt 

daudzfunkcionālu izmantošanu 

atkrastes enerģijas ieguves 

teritorijās



16

www.capacity4msp.eu

VARAM tīmekļa vietnē

https://www.varam.gov.lv/lv/projekts/juras-telpiskaja-planosana-iesaistito-pusu-un-lemumu-pienemeju-kapacitates-stiprinasanai-capacity4msp
https://www.varam.gov.lv/lv/projekts/juras-telpiskaja-planosana-iesaistito-pusu-un-lemumu-pienemeju-kapacitates-stiprinasanai-capacity4msp


Paldies!


